
	

Scuola di Medicina e                                         Piazza Luigi Miraglia 2 - 80138 Napoli                    dip.scienzemed@unicampania.it 
Chirurgia                                                            T.: Area Didattica     +39 0823.274273                    dip.scienzemed@pec.unina2.it 
Dipartimento di Scienze                                                                       +39 081.5665024                    www.mesunemas.unicampania.it 
Mediche, Chirurgiche,                                             Area Gestionale   +39 081.5665324 
Neurologiche, Metaboliche e                                                                +39 081.5665044/5181/6484 
dell’Invecchiamento                                          F.: +39 081.291710  
  
	
	

 
DETERMINA A CONTRARRE N. 134 DEL 23/11/2017. 
 
 
OGGETTO: Indizione di procedura negoziata, mediante utilizzo del Mercato elettronico (MePA), per la 

fornitura di beni e servizi per:  
“ORGANIZZAZIONE DI n. 3 CORSI DI FORMAZIONE A DISTANZA (FAD) della 
durata di un anno rivolti a 1000 utenti - nell’ambito dei tre Progetti di ricerca in 
Convenzione AIFA 21.03.2016/Farmacovigilanza.  
Nello specifico i 3 corsi FAD saranno sul:  
1) Rischio di interazione tra farmaci e tra farmaco e patologia nel trattamento 

dello scompenso cardiaco nel paziente anziano; 
2) Polifarmacoterapia nel paziente anziano con comorbidità: come ottimizzare 

la terapia e prevenire le reazioni avverse da farmaci; 
3) Rischio di interazioni tra farmaci e tra farmaco e patologia nel trattamento 

del diabete nel paziente anziano.”  

 Codice C.I.G. ordinario: 7289000116                          Codice C.U.P: H56D16000030005  
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisto della fornitura di cui in oggetto;  
  
RAVVISATA pertanto, la necessità di attivare la procedura amministrativa necessaria per 

garantirne la fornitura; 
  
CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 

2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 
  
CONSIDERATO che con l’acquisto di cui trattasi, questo Dipartimento intende soddisfare le 

esigenze della “ORGANIZZAZIONE DI n. 3 CORSI DI FORMAZIONE A 
DISTANZA (FAD) della durata di un anno rivolti a 1000 utenti.  
Nello specifico i 3 corsi FAD saranno sul:  
1) Rischio di interazione tra farmaci e tra farmaco e patologia nel trattamento 

dello scompenso cardiaco nel paziente anziano; 
2) Polifarmacoterapia nel paziente anziano con comorbidità: come ottimizzare 

la terapia e prevenire le reazioni avverse da farmaci; 
3) Rischio di interazioni tra farmaci e tra farmaco e patologia nel trattamento del 

diabete nel paziente anziano”  
nell’ambito dei tre Progetti di ricerca in Convenzione AIFA 21.03.2016/ 
Farmacovigilanza finanziati dalla Regione Campania, di cui è responsabile 
Scientifico il prof. Giuseppe Paolisso; 

  
CONSIDERATO che le prestazioni richieste hanno le seguenti caratteristiche tecniche: 

 
Progettazione e realizzazione piattaforma WEB 
Progettazione e gestione dei contatti per definizione delle attività e gestione 
del Board Scientifico 



	

Scuola di Medicina e                                         Piazza Luigi Miraglia 2 - 80138 Napoli                    dip.scienzemed@unicampania.it 
Chirurgia                                                            T.: Area Didattica     +39 0823.274273                    dip.scienzemed@pec.unina2.it 
Dipartimento di Scienze                                                                       +39 081.5665024                    www.mesunemas.unicampania.it 
Mediche, Chirurgiche,                                             Area Gestionale   +39 081.5665324 
Neurologiche, Metaboliche e                                                                +39 081.5665044/5181/6484 
dell’Invecchiamento                                          F.: +39 081.291710  
  
	
	

 
Studio linea grafica del Progetto (materiale cartaceo e Web) 

Riorganizzazione e personalizzazione del materiale ricevuto, per l’inserimento 
nella dedicata  
Stampa brochure per divulgazione progetto 

Creazione user id in area dedicata per il Board 
Numero verde dedicato per 12 mesi  
Raccolta dati ed elaborazioni accessi con report mensile 
Servizio di mailing vari per il progetto 
Gestione delle pratiche di accreditamento 
Gestione docenze e consulenza per creazione materiale didattico 
Richiesta Patrocinio società scientifiche  
 

 

  
CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad € 45.000,00 + IVA; 
  
CONSIDERATO che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione 

Consip attiva; 
  CONSIDERATO che i beni o i servizi di cui trattasi sono presenti sul MePA nei Metaprodotti nella 

voce “Servizi di formazione”; 
  CONSIDERATO che gli operatori economici che risponderanno alla Richiesta di Offerta dovranno 

essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016; 
  

Ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
  
CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art.32, 

comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 
  
CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata e con 

l’impiego del Mercato elettronico, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 2,del D. Lgs. 50/2016 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo in conformità ai criteri 
fissati nella Richiesta di Offerta;  

 
VISTI 

− l’art. 36, comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto 
soglia; 

− l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

− il regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi 
della Campania "L. Vanvitelli"; 

− gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

− le Linee Guida ANAC n. 4 in data 26 ottobre 2016 pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 
del 23 novembre 2016 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

− la delibera dell’ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti indicazioni 
operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5, 



	

Scuola di Medicina e                                         Piazza Luigi Miraglia 2 - 80138 Napoli                    dip.scienzemed@unicampania.it 
Chirurgia                                                            T.: Area Didattica     +39 0823.274273                    dip.scienzemed@pec.unina2.it 
Dipartimento di Scienze                                                                       +39 081.5665024                    www.mesunemas.unicampania.it 
Mediche, Chirurgiche,                                             Area Gestionale   +39 081.5665324 
Neurologiche, Metaboliche e                                                                +39 081.5665044/5181/6484 
dell’Invecchiamento                                          F.: +39 081.291710  
  
	
	

comma 2 del D. Lgs. 33/201  - Art. 5- bis, comma 6, del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante 
«Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

− le “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di Pubblicità, 
Trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 come modificato 
dal D. Lgs. 97/2016”; 

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, Legge di Bilancio 2017; 
 

DETERMINA 
 
1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, e in ossequio ai principi di cui all’art.30 

del D. Lgs. 50/2016, procedura negoziata ex art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 
con l’impiego del Mercato Elettronico; 

2) di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 95, comma 2,del D. Lgs. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo in conformità ai criteri fissati nella Richiesta di Offerta; 

3) di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel capitolato tecnico che 
contestualmente si approva e che saranno riportate nella RdO; 

4) di porre quale importo massimo di affidamento la somma di € 45.000,00 + IVA; 
5) di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 
6) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale; 

7) di nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Filomena Golia  
 
  Il Direttore del Dipartimento 
  (Prof. Ludovico Docimo) 
 


